



Câmara Municipal de Caçapava
— Estado de São Paulo —

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2016

Concede o Título de Cidadão Caçapavense ao Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná Dr. Oswaldo Soares Neto.

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná Dr. Oswaldo Soares Neto.

Art. 2º. Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para este fim convocada.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Fernando Navajas, 10 de maio de 2016.

Reginaldo Gomes de Sena
Vereador (PROS)



Câmara Municipal de Caçapava

— Estado de São Paulo —

JUSTIFICATIVA

OSWALDO SOARES NETO, nasceu aos vinte e dois dias do mês agosto de 1979, na cidade de São José dos Campos.

Filho do Advogado Jorge Osvaldo Soares e da e Professora Célia Aparecida Martins Ferreira Soares, com menos de 24 horas de vida já estava em nossa cidade de Caçapava, onde passou toda sua infância, juventude e início de sua vida adulta.

As suas primeiras letras foram traçadas na antiga Escola Cirandinha, depois Escola Damasco.

Iniciou sua vida profissional trabalhando como estagiário do Ministério Público do Estado de São Paulo, e também desenvolveu atividades tanto na área privada como pública, tendo exercido o cargo de Procurador do Município e Secretário de Justiça e Direitos Humanos de nossa cidade, entre outras diversas atividades que atuou em prol de nossa cidade. .

Atualmente é Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, estando atuando na cidade de Apucarana.

Conforme se verifica, desde as suas primeiras horas de vida Oswaldo Soares Neto adotou Caçapava como sua terra de coração e tem elevado e honrado o nome deste município diante de uma das mais importantes instituições da República e pilar da Democracia.

Diante do exposto e conforme pode ser constatado pelo “**Curriculum Vitae**” juntado ao presente Projeto de Decreto Legislativo, o agraciado faz por merecer uma mas mais justas homenagens que esta Casa Legislativa pode proporcionar àqueles que escolheram esta terra como seu berço de coração.

Plenário Fernando Navajas, 10 de maio de 2016

**Reginaldo Gomes de Sena
Vereador (PROS)**

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2000 / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br



Câmara Municipal de Caçapava

— Estado de São Paulo —

CURRICULUM VITAE

OSWALDO SOARES NETO

Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal e do Tribunal do Júri da Comarca de Apucarana – PR

Juiz de Direito Corregedor do Presídio da Comarca de Apucarana – PR

Juiz Diretor do Fórum da Comarca de Apucarana no biênio 2013/2015

Professor da Escola da Magistratura do Paraná

Professor da Faculdade no Norte Novo do Paraná – FACNOPAR

DADOS PESSOAIS:

Data e local de Nascimento: 22/08/1979 em São José dos Campos - SP

Casado com Elaine Valéria Caliman Soares

Residente na Rua Oswaldo Cruz, nº. 536 - apto. 32 – Centro - Apucarana – PR

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Graduação em Direito - Universidade de Taubaté – SP – Turma 1997/2001

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Juiz de Direito do Estado do Paraná, nomeado e empossado em 20.11.2008

2008 a 2011 - Juiz de Direito Substituto da Subseção de Nova Esperança – PR

2011 a 2012 - Juiz de Direito da Comarca de Arapoti - PR

2012 a 2013 - Juiz de Direito da 2ª Vara Cível de Apucarana – PR

2013 até a presente data - Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal de Apucarana – PR

Procurador do Município de Caçapava (aprovado em 1º lugar no Concurso), no período de 10.07.2003 a 05.06.2005 / 01.07.2007 a 20.11.2008

Secretário de Justiça e Direitos Humanos do Município de Caçapava no período de 06.06.2005 a 30.06.2007



Câmara Municipal de Caçapava

— Estado de São Paulo —

Advogado na área pública e privada, no período de 11.04.2002 a 05.06.2005 / 01.07.2007 a 20.11.2008

Estagiário do Ministério Público do Estado de São Paulo, junto à Promotoria de Justiça da Comarca de Caçapava – SP, no período de 28.05.1999 a 21.01.2002

Conciliador do Juizado Especial Cível da Comarca de Caçapava, nos anos de 2002/2003

CARGOS OCUPADOS NA ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO PARANÁ:

Gestão 2010/2011 – Diretor de Direitos Humanos

Gestão 2012/2013 – Diretor de Direitos Humanos

Gestão 2014/2015 – Membro da Comissão de Prerrogativas

Gestão 2016/2017 – Membro da Comissão de Prerrogativas

CARGOS OCUPADOS NA ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO BRASIL:

Gestão 2011/2013 – Diretor da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania

Gestão 2014/2016 – Representante do Estado do Paraná na Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania

OUTRAS FUNÇÕES EXERCIDAS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA:

Membro da Comissão Permanente de Licitação - 2004/2005

Presidente da Comissão Permanente de Apuração de Responsabilidades - 2003/2006

Membro da Comissão Especial de Assessoria e Auditoria Preventiva à Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava – FUSAM - 2003/2004

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2000 / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br



Câmara Municipal de Caçapava

— Estado de São Paulo —

CARGOS OCUPADOS EM CONSELHOS MUNICIPAIS NO MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA

Membro do Conselho Municipal de Educação, sendo o Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento - 2003/2005

Membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério – FUNDEF - 2003/2005

CARGOS OCUPADOS NA 85ª SUBSECÇÃO DE CAÇAPAVA DA OAB/SP

Presidente da Comissão de Assistência Judiciária - 2003/2005

Membro da Comissão de Assistência Judiciária - 2002/2003

Membro da Comissão de Ética e Disciplina - 2002/2003

Palestrante do Projeto OAB vai à escola - 2002/2003

CARGOS OCUPADOS NO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE CAÇAPAVA – CONSEG

Diretor Administrativo na gestão 1999/2000

2º Secretário na gestão 2000/2001

1º Secretário na gestão 2001/2002